

**Public Health Specialist
(International Health Division)**

National Health System Resource Center (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare invites applications from eligible candidates on contract basis for the suitable post.

Responsibilities:

- Provide technical assistance to the Health Units at Points of Entry (APHOs/PHOs/LBHUs).
- Develop and update guidelines, TORs, templates, formats, training modules, along with guidance document to the Health Units at Points of Entry (APHOs/PHOs/LBHUs).
- Support in Situational Analysis on various aspects of the Health Sector. Facilitate development of proposals/strategies derived from the situational analysis.
- Review of epidemiological data and provide feedback to the implementation agencies and MoHFW.
- Monitoring and implementation of various budget schemes for the strengthening of POEs and core capacity development, on a regular basis.
- Development of Public Health Contingency Plan for individual POEs in coordination with various stakeholders.
- Hands-on training of personnel in Public Health aspects.
- Undertake any other activities / tasks as assigned by the supervisors.

Essential Qualification:

- a) MD (Community Medicine / Preventive & Social Medicine / Community Health Administration).
- b) At least 1 year of post-qualification work experience in public health.

Desirable Qualification/Skills:

- a) Experience at National/International levels and working with multiple stakeholders.
- b) Academic/Research Experience.

Age Limit: Not exceeding 50 Years and ready to travel

Remuneration: Rs. 1,39,230/- per month (consolidated).**No.**

of Position: Two

Location: Delhi

Other Conditions: As per extant GOI/MOHFW instructions.

Period of contract: 1 year and extendable based on annual performance evaluation with an increase of 05% in remuneration.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **12-November-2024**.

विचारार्थ विषय
जन स्वास्थ्य विशेषज्ञ
(अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रभाग)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय (स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय) की ओर से विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

उत्तरदायित्व:

- प्रवेश स्थलों (पीओई) (एपीएचओ/पीएचओ/एलबीएचयू) पर स्वास्थ्य इकाइयों को तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- प्रवेश स्थलों (पीओई) (एपीएचओ/पीएचओ/एलबीएचयू) पर स्वास्थ्य इकाइयों के लिए मार्गदर्शी दस्तावेजों के साथ दिशा-निर्देश, विचारार्थ विषय (टीओआर), टेम्प्लेट, फॉर्मेट, प्रशिक्षण मॉड्यूल विकसित और अपडेट करना।
- स्वास्थ्य क्षेत्र की विभिन्न पहलुओं के स्थितिपरक विश्लेषण में सहायता प्रदान करना। सुझावों/स्थितिपरक विश्लेषण से व्युत्पन्न कार्यनीतियों के विकास को सुगम बनाना।
- महामारी संबंधी डेटा की समीक्षा करना और स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय एवं कार्यान्वयन एजेंसियों को जानकारी/फीडबैक देना।
- प्रवेश स्थलों (पीओई) के सुदृढीकरण और आधारभूत(कोर) क्षमता के विकास के लिए विभिन्न बजट योजनाओं की नियमित आधार पर निगरानी और कार्यान्वयन।
- विभिन्न हितधारकों के समन्वय से, प्रत्येक प्रवेश स्थल (पीओई) के लिए अलग-अलग, सार्वजनिक स्वास्थ्य आकस्मिकता योजना का विकास करना।
- कार्मिकों को सार्वजनिक स्वास्थ्य के विभिन्न पहलुओं का व्यावहारिक प्रशिक्षण देना।
- पर्यवेक्षकों(सुपरवाइसर) द्वारा सौंपे गए किन्हीं भी अन्य क्रियालकलापों/कार्यों का संचालन करना।

आवश्यक अर्हताएं:

(क) एमडी (समुदाय चिकित्सा/निवारक और सामाजिक चिकित्सा/सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन)।

(ख) अर्हता प्राप्त करने के बाद (पोस्ट-कॉलिफिकेशन) जन स्वास्थ्य में कम से कम 1 वर्ष का कार्य अनुभव।

वांछनीय अर्हताएं/कौशल:

(क) राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तरों पर और कई हितधारकों के साथ कार्य करने का अनुभव।

(ख) शैक्षिक/अनुसंधान अनुभव।

आयु सीमा: 50 वर्ष से अधिक न हो और यात्रा करने के लिए तैयार हों।

पारिश्रमिक: रुपये 1,39,230/- प्रति माह (समेकित)।

पदों की संख्या: दो

स्थान: दिल्ली

अन्य शर्तें: भारत सरकार/स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के मौजूदा अनुदेशों के अनुसार।

अनुबंध की अवधि: 1 वर्ष, जिसे वार्षिक कार्य निष्पादन के मूल्यांकन के आधार पर, पारिश्रमिक में 05% की वृद्धि के साथ बढ़ाया जा सकता है।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट <http://nhsrcindia.org> पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि है **12-November-2024**।